Projeto de Resolução Nº    /2023

“Concede Medalha de Honra ao Mérito

Raul Teixeira da Costa ao Sr. PASTOR

TIAGO FARIA DE ASSIS,

O Vereador Ernane Guimarães dos Santos “Du do Salão” da Câmara Municipal de Santa

Luzia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  por  lei,  apresenta  ao  Plenário  a  seguinte

preposição:

Art. 1º Fica instituído Medalha de Honra ao Mérito Raul Teixeira da Costa ao Sr. PASTOR

TIAGO  FARIA  DE  ASSIS, pelos  relevantes  e  comprovados  serviços  prestados  à

coletividade e exemplo de vida pública em favor do Município de Santa Luzia.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Luzia, 28 agosto de 2023.

DU DO SALÃO
 ERNANE GUIMARÃES DOS SANTOS

Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA

Thiago Farias de Assis, casado com Fernanda Ligielle, pai da Maria Fernanda de 7 anos, Pastor e
Corretor de imóveis.

Nascido em 1985 em Belo Horizonte, mudou-se para a cidade desde recém nascido. Trabalh e
trabalho no comércio local.
Pastor da comunidade Reviver há 7 anos, como pastor, têm uma equipe de aproximadamente  50
voluntários, prestando serviços sociais.

Filho mais novo de 11 irmãos, seus pais são José de Assis ( em memória) e Maria Farias de
Assis,vem de uma família muito humilde onde desde pequeno aprendeu a compartilhar o que tinha
com seus irmãos, amigos e vizinhos.

Como Pastor sabe que é essencial a assistência aos mais necessitados,  junto com sua equipe de
voluntários presta serviços sociais como: distribuição de cestas básicas, atendimento jurídico e
psicológico sempre que necessário, treinamento e palestra para orientação de empreendedores,
além de prestar aconselhamento pastoral e familiar.

Santa Luzia, 28 agosto de 2023.

DU DO SALÃO
 ERNANE GUIMARÃES DOS SANTOS

Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.